657. *Prævertunt me fata.*] Occupant me et impediunt ; nam in fatis erat, ut verterer in equam. Ergo transformor, priusquam finierim vaticinium. *Præcludere*, solenne in hac re. Phædr. I. fab. ii. 26 : *vocem præcludit metus* ; f. xxiii. 5. *linguam præcludere*.

Jam cibus herba placet; jam latis currere campis
 Impetus est; in equam, cognataque corpora vertor.
 Tota tamen quare? pater est mihi nempe biformis."

Talia dicenti pars est extrema querelæ 665

Intellecta parum; confusaque verba fuere: [tur,
 Mox nec verba quidem, nec equæ sonus ille vide-
 Sed simulantis equam; parvoque in tempore certos
 Edidit hinnitus, et brachia movit in herbas.

Tum digiti coeunt, et quinos alligat unguis 670

Perpetuo cornu levis ungula: crescit et oris,

Et colli spatium: longæ pars maxima pallæ

Cauda fit: utque vagi crines per colla jacebant,

In dextras abiere jubas: pariterque novata est 674

Et vox, et facies: nomen quoque monstra dedere.

VI. Flebat, opemque tuam frustra Philyreius
 heros,

663. *Cognata corpora*, quia pater ex parte equus. Sed ille ex parte tantum et *biformis*, cur igitur ego tota vertor in equam? *Nempe*, quippe.

665. *Talia dicenti*.] Passim Ovid. fingit, verba loquentis abrupta esse ipsa transformatione, ut 363. Idem nunc latius tractat, et transitum a voce humana ad hinnitus gradatim describit, ut 586 seq. ab incesso ad volatum. In talibus, quippe argutiis, placuit sibi ingenium poetæ. *Simulantis*, imitantis. Mox edit certos hinnitus, quales verus equus edit, non quos aliquis imitans equi sonum effingeret, perspicuus: vide ad v. 296.

669. *Brachia*, etc.] Prono corpore cœpit brachiis mutatis incedere. *Coeunt*, coalescunt interstitiis sublati. Sic vulnera dicuntur *coire*, et aqua, quæ congelatur. Contra i. 742: *Ungula in quinos dilapsa absimitur unguis*; ubi vide notam. *Perpetuo*, non scisso; unguæ enim equorum sunt

solidæ. Etiam vestes mutantur cum corpore, 582; i. 236: sed quum nunc *palla fit cauda*, lascivit ingenium poetæ. *Ut jacebant*; vide ad 272.

673. *Vagi crines*.] *Juba* in uno colli latere dependere solent. Verba *pariterque*, etc. otiosa et languida sunt post descriptionem, quæ præcedit. *Nomen dedere*, nempe Hippo aut Hippe dicta est: *monstra*, transformatio, ut 367. aut novata facies.

676—707. *Flebat*, etc.] Fundamentum fabulæ sequentis in Homero, hymn. in Mercurium, copiosissime tractatur. Ibi Mercurius, eo ipso, quo natus erat, die, ex bubus Deorum, quas Apollo in Pieriæ monte pascebat, quinquaginta summa calliditate per Bœotiam abegit ad Alpheum in Peloponneso, atque prope Pylum in antro quodam abscondidit. In itinere prope Onchestum senem vinitorem rogat, ne furtum prodatur; verum ille Apollini boves quaerenti,

Delphice, poscebat; nam nec rescindere magni
 Jussa Jovis poterat: nec, si rescindere posses,
 Tunc aderas: Elin, Messaniaque arva colebas.
 Illud erat tempus, quo te pastoria pellis 680
 Texit; onusque fuit dextræ silvestris oliva;
 Alterius, dispar septenis fistula cannis.
 Dumque amor est curæ, dum te tua fistula mulcet,
 Incustoditæ Pylios memorantur in agros
 Processisse boves: videt has Atlantide Maia 685

quid viderit, in dicat. Sed eandem fabul. etiam Hesiodus, Nicander, Didymarchus, Antigonus, Apollonius Rhodius narraverant; unde eam Antoninus, Lib. Metam. 23. repetiit: quæ ratio paulo propius ad Ovidianam accedit. In ea occurrit Battus, qui, mercede accepta, silentium spondet, et a Mercurio redeunte, quum datam fidem falleret, in saxum mutatur; quanquam in aliis quibusdam rebus, ut suis locis videbimus, dissentit. *Philyreius* a Philyra matre, quacum Saturnus, sumpta equina forma, in Pelio monte congressus habuerat. Apollon. ii. 1236; Virgil. Georg. iii. 92—94. Sic Chiron erat *heros* sensu antiquo; ἥρωες enim olim dicti sunt, qui a Deo Deave prognati erant.

677. *Nec rescindere.*] Non enim rescindere Diis licet acta aliorum Deorum. Conf. iii. 236; xiv. 784. Fluxit hoc ex Euripid. Hipp. ver. 1328. a quo hæc Deorum lex confecta videtur: Valken. ad d. l. *Aderas*, scilicet in Thessalia, ubi habitabat Chiron; etenim non nisi præsens Deus opem ferre poterat afflictis. Apollo autem abierat, boves quærens, in Peloponnesum, ubi *Elis* et *Messenia* sive (e dialecto Dorica) *Messania* arva.

680. *Quo te pastoria pellis.*] Pastorem ab habitu rursus designat. *Pellis* humeros pastorum tegere solebat. Baculum oleagineum gestare solebant

pastores. Apoll. ii. 34: atque etiam apud Virgil. Ecl. viii. 16. Damon incumbit *tereti olivæ*. Et gestabatur *dextera*, Theocr. Id. vii. 15—19. quocum hic locus e nostra lectione egregie conspirat. Nam et ibi pastor humeris indutam habet *pellem*, δέρμα, et *dextera fert ex oleastro pedum*, ἀριμελαίω δεξιτερᾷ κορῆναν. Tali habitu conspiciuntur pastores apud Goræum ii. n. 9. et Borionium in Collect. Antiq. Tab. 87. *Onus*, quidquid gestatur: IV. Fast. 241. *onus inguinis*. *Fistula*, quum Apollo alias lyram moderaretur. De ejus forma, vid. ad i. 711. *Cannis*. Heinsius putabat, ab ipsa Nasonis manu esse *septena fistula canna*.

683. *Dumque amor.*] Hoc de amore forte Ovidius addidit, quia Apollo, quum serius Admeti armenta pasceret, vel Hymenæum, Admeti nepotem, amasse, vel ipsius Admeti amore arsisse traditur. *Mulcere* passim de carminum et musices suavitate. *Pylius* dictæ sunt urbes tres in Peloponneso. Nunc Pylus Nelei in Triphylia prope Elin intelligitur. Posuit fem. *incustoditæ*; erant enim, v. Hom. in Merc. 192. πᾶσαι θήλειαι.

685. *Videt has.*] Has vidit Mercurius, quippe in Cyllene, Arcadiæ monte, natus. *Arte sua*, nota illa, qua excellebat, calliditate. Hom. in Merc. 76: δολίης δ' οὐ λήθεο τέχνης. Ille enim *callidus*, quidquid placuit, *jocosos*

†

Natus; et arte sua silvis occultat abactas.
 Senserat hoc furtum nemo, nisi notus in illo
 Rure senex; Battum vicinia tota vocabant.
 Divitis hic saltus herbosaque pascua Nelei,
 Nobiliumque greges custos servabat equarum. 690
 Hunc timuit, blandaque manu seduxit; et illi,
 "Quisquis es, hospes," ait, "si forte armenta requi-
 Hæc aliquis, vidisse nega: neu gratia facto [ret
 Nulla rependatur, nitidam cape præmia vaccam."
 Et dedit: accepta, voces has reddidit hospes: 695
 "Tutus eas; lapis iste prius tua furta loquatur."
 Et lapidem ostendit: simulat Jove natus abire.
 Mox redit: et, versa pariter cum voce figura,
 "Rustice, vidisti si quas hoc limite," dixit,

condere furto. Horat. I. Od. x. 7. ubi hoc ipsum exemplum subjicitur. Dolo in ea re adhibitos memorat Antonin. Lib., multoque latius Homer. d. l. *Artes* autem Latinis omnes dotes animi et corporis. *Silvis.* Coryphasium, Messeniæ promontorium, Antoninus memorat.

688. *Battum* sine dubio vocabant, ut fit, a vitio quodam. Græcis βάρροσ vocatur balbus, qui non distincte pronuntiare potest verba. Apud Herodot. iv. 135. Battus rex Cyrenes balbutiens. In Alberti Gloss. N. T. p. 200. Battus pastor balbutiens commemoratur. Inde βαρραπίζειν, balbutire; quanquam illo nomine et is notabatur, qui multa temere effutit, ut notum.

689. *Neleus*, rex Pyliorum, pater Nestoris. Is numerosa et egregia habebat armenta, (Homer. Od. A. 288.) quæ autem, quum Pyliorum ager arenosus esset, plurimum extra Nelei fines pascebantur. Pausan. Messen. p. 371. Hinc vocatur *dives*; priscis enim temporibus divitiæ censebantur

multitudine armentorum et gregum; itaque nec *custodes* pecorum infimi loci erant. Cæterum Nelei ætas incidit in tempora Centaurorum. Homer. Il. A. 262. *Equarum* greges Neleus alebat sobolis causa; hinc *nobiles*, delectæ. Nobiles etiam palmis in certaminibus. Virgil. Georg.: *Eliadum pulmas Epeiros equarum.*

691. *Seduxit.*] Quum unus Battus adesset, non opus erat eum *seducere*, seorsim *ducere*. *Quisquis es:* vide i. 679. *Vidisse nega:* Homero, ibid. 92: *ἰδὼν μὴ ἰδὼν εἶναι, καὶ κωφὸς ἀκούσας, καὶ στυγᾶν.* *Facto, negotio. Nitidam.* Vide ad i. 610. Apud Antonin. chlænam, silentii mercedem, accipit.

696. *Tutus*, securus, non sollicitus. *Ex voce* non raro facilius agnoscimus homines, quam ex figura. *Silentia deme*, indica furtum occultum. *Præmium*, præmium: vide Burmann. ad Phædr. I. viii. 1. et Heins. ad h. l. *Femina*, vacca. Seneca, Agam. 354. *conjux tauri.* Contra *vir* de capro et tauro; vide ad i. 660.

“Ire boves, fer opem furtoque silentia deme: 700
Juncta suo pretium dabitur tibi femina tauro.”

At senior, postquam merces geminata, “Sub illis
Montibus,” inquit, “erunt:” et erant sub monti-
bus illis.

Risit Atlantiades; et, “Me mihi, perfide, prodis?
Me mihi prodis?” ait; perjuraque pectora vertit
In durum silicem, qui nunc quoque dicitur Index:
Inque nihil merito vetus est infamia saxo. 707

VIII. Hinc se sustulerat paribus Caducifer alis;

703. *Sub—montibus.*] Rod. sequus est veterem lect. *sub illis Montibus, inquit, eunt, et eunt sub m. i.*; putatque, cum Glareano, repetitione illa Batti battologiam expressam esse, et Mercurium, ut illam irrideret, et ipsum verba, *me mihi prodis?* repetiisse. Mirum! Quum Battus dixisset, *sub (in, prope) montibus erunt*, addendum erat, fuisse ibi, nec Battum imposuisse Mercurio. Verba autem *me mihi prodis* (in quibus similis lusus ac 430; i. 641; vi. 365.) graviter et cum vi repetuntur, ut solemus, quum alicui magnam stultitiam exprobramus. *Erunt: et erant.* Allusum voluit ad Battum quendam ineptum poetam, qui in versibus suis eadem identidem iterare solebat.

705. *Perjura, perfida.* Apud Antoninum Battus Mercurii baculo tactus in lapidem mutatur, quem neque æstus neque frigus deserat; locusque, ubi res accidit, *Βάρρον σκοπιά* vocatur. *Silex* poetis omnis lapis, et *durus* est epitheton commune lapidum. Hinc, 831. *durascere*, in lapidem mutari. *Indicem* putant esse lapidem Lydium, qui aurum explorat, indicat ejus bonitatem. At nulla auctoritate doceri potest, *indicem* sic dictum Romanis, et, si dictus esset, nulla *infamia* ei inesset. Lactant. in Argum.

qui interdum eosdem, quos Ovidius sequutus est, auctores consuluit, habet: *In lapidem eum mutavit, qui ab eventu Index circa Pylum vocatur.* Hic non genus quoddam lapidum intell., sed unus ille lapis, in quem Battus propter perfidum *indicium* mutatus est. Sic igitur et Ovidium explicandum arbitror. Sine dubio in quodam Messeniæ monte cernebatur seriore etiam tempore saxum hominis formam utcnque referens. In eum ipsum mutatum esse Battum antiqui tradiderant; unde ei *Indicis* nomen hæsit et cum nomine infamia. *Index* enim et satis invidiose dicebatur: vid. Ernesti ad Sueton. Cæs. 17.—Scil. *Index* Græcum illud *σικοφάντης* exprimit. *Ed.*

708—832. Apud Hygin. Fab. 166. Aglauros cum sororibus, a Minerva ob cistulam apertam insania objecta, in mare se præcipitat. Confer Pausan. p. 41. *Hinc*, ex Pylis agris: *paribus alis*, leni volatu, quum alæ non magnopere moventur, sed linea prope modum eadem semper manent. Respexisse videtur Virg. Æn. iv. 14. Livius, i. 34. *suspensis alis*: qui ita volant, *pendere* dicuntur, mox ver. 726. et iv. 517. *Opp. jactatis*, aut *motis alis*, quibus ver. 835. in cælum avolat.

Munychiosque volans agros, gratamque Minervæ
 Despectabat humum, cultique arbusta Lycæi.
 Illa forte die castæ de more puellæ 711
 Vertice supposito festas in Palladis arces
 Pura coronatis portabant sacra canistris.
 Inde revertentes Deus aspicit ales; iterque
 Non agit in rectum, sed in orbem curvat eundem.
 Ut volucris visis rapidissima miluus extis, 716
 Dum timet, et densi circumstant sacra ministri,
 Flectitur in gyrum; nec longius audet abire;
 Spemque suam motis avidus circumvolat alis:
 Sic super Actæas agilis Cyllenius arces 720

709. *Munychios*, Atticos. *Munychia*, pars urbis Atheniensis cum portu. Sic dicta a Munycho qui illic ædificavit templum Munychiæ Dianæ. *Gratam Minervæ humum*. Nempe *grata* et *dilecta* Diis urbes dicuntur, quæ sunt in eorum tutela. *Lyceum* Athenis gymnasium, situm extra mœnia ad Ilissum, egregie cultum et arboribus consitum; in quo senioribus temporibus Aristoteles scholas habebat. Cecropis autem ætate nec *Lyceum* conditum, nec solennia illa, quæ jam describuntur, instituta erant.

711. *Illâ forte die*; die vicesimo secundo mensis Hecatombæonis, qui fere respondet nostro Julio, quinto quoque anno celebrari solebant *de more*, ab Erichthonio rege instituto, et a Theseo renovato, Panathenæa, quibus peplos Minervæ gestabatur. In pompa solenni, *puellæ castæ* et nobilissimæ, *vertice supposito*, in capite, portabant *canistra* seu corbes, unde *κανηφόροι* et *λικνοφόροι* dictæ sunt; nam *κανὸν* *canistrum* significat; et *λίκνον* eodem redit. Ea canistra *coronata* (Ciofan. interpretatur ad marginem *usque plena*) erant floribus et frondibus, continebantque *sacra*, id

est, vasa, quorum usus in istis solennibus, et sic *pura*, non profana; nisi malis cum uno MS. *tecta*; tegi enim solebant ista canistra. In *arce* autem Cecropia, Minerva tria habebat templa, e quibus nobilissimum Parthenon. *Festas*, in quibus solennia celebrabantur. Sic *festâ theatra*, iii. 111. ubi vide notam.

715—721. *Non agit in rectum, etc.*] Volatum in orbem quinque formulis variavit. Versus 720 et 721. si absent, non desiderarentur. Cum similitudine interjecta confer Virg. *Æneid.* iv. 252 sqq. *Milvus* nobis *Weihe*, e genere avium rapacissimarum. *Milvum* quidem *regalem* tam audacem esse in Africanis oris, ut carnes e macello et e manibus hominum rapiat, Mullerus ad Linnei Syst. Nat. tom. ii. pag. 71. narrat.

719. *Motis alis.*] Non valde ille movet alas, sed propemodum natat in aere, unde Nostris etiam dicitur *der Schwimmer*. *Agilis*, quippe alatus. *Inclinat* i. q. curvat: *easdem circinat auras*, ingeniose, sed tamen paulo audacius in iisdem auris, in eundem semper orbem, more circini, movetur.

Inclinat cursus ; et easdem circinat auras.
 Quanto splendidior, quam cetera sidera, fulget
 Lucifer ; et quanto, te, Lucifer, aurea Phœbe ;
 Tanto virginibus præstantior omnibus Herse 724
 Ibat ; eratque decus pompæ, comitumque suarum.
 Obstupuit forma Jove natus ; et æthere pendens
 Non secus exarsit, quam quum balearica plumbum
 Funda jacit : volat illud, et incandescit eundo,
 Et, quos non habuit, sub nubibus invenit ignes.
 Vertit iter ; cœloque petit diversa relicto ; 730
 Nec se dissimulat : tanta est fiducia formæ !
 Quæ quanquam justa est, cura tamen adjuvat
 illam ; [apte,
 Permulcetque comas ; chlamydemque, ut pendeat
 Collocat ; ut limbus, totumque appareat aurum ;
 Ut teres in dextra, qua somnos ducit, et arcet,

723. *Lucifer*, stella Veneris, vide ad ii. 115. maximum cœli decus, non modo cæteris planetis fixisque stellis major oculis nostris apparet, sed splendore etiam tanto est, ut a plena ejus luce umbras adeo mittant corpora. Luna autem, ut ait Manil i. 435, *conditur omne stellare vulgus*. Itaque tam cum illo, quam cum hac comparantur homines pulchritudine eximii ; II. ex Pont. v. 49 ; Horat. I. Od. xii. 46. *Præstantior*, formosior.

727. *Balearica*.] Similitudo paulo altius repetita, nec adeo magnopere probanda. Eandem in aliam rem transtulit, xiv. 825. Cum aliis rebus amoris ignis comparatur, i. 492—494. *Balearica* ; qua Balearium insularum incolæ maxime utuntur. Baleares autem insulæ sunt duæ, Hispaniæ adjacentes, quarum incolæ optimi erant funditores ; hodie *Majorca* et *Minorca*. *Plumbum*, plumbeam pilam.

730. *Diversa*, opposita, contraria,

h. l. terra. *Nec se dissimulat*, non aliam formam sumit : vide ad 374. Merito fudit *formæ*, etenim et pulchra et juvenilis ei tribuebatur. *Justum*, quidquid in suo genere perfectum est, et omnibus numeris absolutum. Sic *justa statura*, *justus exercitus*, etc. *Cura* ponitur de cultu, capillorum in primis. Phædr. II. Fab. ii. 8 : *Fingi cura mulierum*. Vid. Bentl. ad Horat. I. Epist. i. 94. Facete autem hanc curam jam describit. *Chlamydes* cingebat *limbus*, vel purpureus, vel, si ipsa purpurea esset, aureus aut pictus et variegatus. *Chlamydi ipsi aureæ figuræ* intexebantur. Virgil. *Æneid.* iv. 137 ; v. 250 sqq. Quomodo autem collocata sit *chlamys*, ut in humero dextero constricta sinistro brachium teget, vide in Winkelmanni H. A. p. 306. Ex posteriore loco possis et *tortum* tueri, quod Klotzius, nulla tamen causa addita, suasit. *Qua somnos*, etc. vide ad i. 671. *ducit*, adducit.

Virga sit, ut tersis niteant talaria plantis. 736
 Pars secreta domus ebore et testudine cultos
 Tres habuit thalamos, quorum tu, Pandrose, dex-
 Aglauros lævum, medium possederat Herse. [trum,
 Quæ tenuit lævum, venientem prima notavit 740
 Mercurium; nomenque Dei scitarier ausa est,
 Et causam adventus: cui sic respondit Atlantis
 Pleionesque genus: “Ego sum, qui jussa per auras
 Verba patris porto: pater est mihi Jupiter ipse:
 Nec fingam causas: tu tantum fida sorori 745
 Esse velis; prolisque meæ matertera dici.
 Herse causa viæ; faveas, oramus, amanti.”
 Aspicit hunc oculis isdem, quibus abdita nuper
 Viderat Aglauros flavæ secreta Minervæ:
 Proque ministerio magni sibi ponderis aurum 750
 Postulat: interea tectis excedere cogit.
 Vertit ad hanc torvi Dea bellica luminis orbem,

737. *Pars secreta domus.*] Apud Græcos mulieres in *secreta* seu interiore ædium parte sedebant, quæ gynæconitis appellabatur. Cornel. Nep. præf. Singulæ habebant suos *thalamos* seu cubicula, quorum parietes et fores distingui olim solebant tinctis animalium cornibus, *ebore* et *testudinum* tegminibus. Plin. Hist. Nat. xvi. 44. Virg. Georg. ii. 463: *Nec varios inhiant pulchra testudine postes.* Schi-rach. *ebur* et *testud.* h. l. refert ad laquearia. *Possederat*, sibi habitandum sumpserat.

473. *Pleione*, Atlantis uxor, e cuius filiabus una Maia, mater Mercurii. *Genus* se commendat ab una muneris parte, qua commercium inter Deos et homines. De eodem, Jovis *mandata per auras ferre*, apud Virg. Æn. iv. 270. *Qui jussa—verba—porto.* Διάκτοπος, κήρυξ, internuncius Deorum. Mercurius inquit Arnobius, quasi qui-

dam Medicurrius dictus est: quod inter loquentes duos media currat, ut reciprocetur oratio, etc. lib. iii. advers. Gentes. *Esse velis*, ut apud Græcos *θέλησον εἶναι*.

748. *Oculis isdem* non urgendum est. Hoc addidit, ut crimen virginis, de quo 559. in memoriam lectori revocaret. *Flavæ*, quæ habet *flavos*, (de quibus ad v. 319) seu pulchros capillos, pulchræ. *Die blonde Minerva.* Sic *ξανθή Δημήτηρ* Homer. Il. E. 500: vide et infra ad iii. 617.

752. *Luminis orbem*, oculum: vid. ad i. 740. *Torvi oculi* tribuuntur iratis et indignantibus. *Penitus*, e profundo pectore: vide ad 179. Virgil. Æneid. i. 371: *Suspirans imoque trahens a pectore vocem.* Notiones generales ubique Ovidius ad cuiusque personam accommodatè exornat, in primis si illa exornatio mythologiam attingit. Hinc et additur, *positamque*,

Et tanto penitus traxit suspiria motu,
 Ut pariter pectus, positamque in pectore forti
 Ægida concuteret : subit, hanc arcana profana 755
 Detexisse manu tum, quum sine matre creatam
 Lemnicolæ stirpem contra data fœdera vidit ;
 Et gratamque Deo fore jam gratamque sorori,
 Et ditem sumpto, quod avara poposcerit, auro.

Protinus Invidiæ, nigro squalentia tabo, 760
 Tecta petit : domus est imis in vallibus antri
 Abdita, sole carens, non ulli pervia vento ;
 Tristis, et ignavi plenissima frigoris ; et quæ
 Igne vacet semper, caligine semper abundet.
 Huc ubi pervenit belli metuenda virago, 765

etc. *Ægis*, munimentum illud æneum, quod in pectore gerit Pallas, insignitum capite Gorgonis, quod et in clypeo ejus expressum erat.

755. *Subit.*] In memoriam redit. *Lemnicola*, Vulcanus, qui in Lemno, insula maris Ægæi, officinam habere credebatur, ibique in primis colebatur. *Contra data fœdera*, contra datam fidem.

760. *Protinus Invidiæ.*] Minerva Invidiam excitat in Aglauro : sed vide, quomodo hoc exornavit. Primum Invidiam fecit, præeunte Eurip. in Inone, fragm. 5. personam, ut, xii. 39 sqq. Famam, et Horat. I. Od. xxxv. 17 sqq. Necessitatem. Deinde finxit Minervæ ad eam iter, ut ministerio ejus uteretur, ut supra, 509. Junonis ad Deos maris, et iv. 432. ad Furias ; tum viii. 790. Cereris ad Famem. Jam, quoniam invidia, auctore Eurip. maximus omnium in homine morbus, nec illa *Siculi tyranni majus invenere tormentum*. Horat. I. Ep. ii. 58 ; propterea, ejus et habitum et domicilium fœdissimum descripsit, omniaque ejus mala sensibus subjecit. Partes etiam hujus descriptionis bene disposuit. Primum

domum et fœdam, et tristem, omnique amœnitatis expertem describit. *Tabum*, venenum, quo inficit homines. *Mox tabem, nocens virus et piceum venenum* vocat. *Nigrum* solenne epitheton veneni. Situs tristitiam bene notant verba *imis in vallibus antri*, imo in angulo, aut ima in cavitare antri ; namque *vallis* et cavitatis notionem involvit.

763. *Ignavi.*] Ab effectu, ut mox, 821. *ignava gravitas*. *Contra habilis vigor*, qui reddit habiles, Virgilius, Georg. iv. 418. Post hæc otiosa sunt et quæ—*abundet*, in quibus etiam lusus verborum est.

765. *Belli metuenda* dicitur, ut *gladii tremendus, nasi timendus*, quæ exempla attulit Heinsius. Deest autem in his formulis *de causa* : vide Perizon. ad Sanctii Minerv. II. iii. pag. 166. *Fas habet*, fas esse, licere sibi putat. *Succedere*, propius accedere. Nam Palladi, ut quæ est Dea, non licet Invidiæ domum ingredi. Etiam factis Minervæ turpitudine Invidiæ notatur. Cf. 769. 786. Invidi rebus malis aluntur, calamitatibus aliorum. Hinc edit *vipereas carnes*.

Constitit ante domum, neque enim succedere tectis
 Fas habet, et postes extrema cuspide pulsat.
 Concussæ patuere fores : videt intus edentem
 Vipereas carnes, vitiorum alimenta suorum,
 Invidiam ; visaque oculos avertit : at illa 770
 Surgit humo pigre, semesarumque relinquit
 Corpora serpentum ; passuque incedit inertī.
 Utque Deam vidit, formaque armisque decoram,
 Ingemuit ; vultumque ima ad suspiria duxit.
 Pallor in ore sedet ; macies in corpore toto ; 775
 Nusquam recta acies ; livent rubigine dentes ;
 Pectora felle virent ; lingua est suffusa veneno ;
 Risus abest, nisi quem visi movere dolores ;

771. *Pigra*, sterili ob frigus. Sic Horat. I. Od. xxii. 17. *pigri campi*. Klotzio, ad Tyrtaeum, p. 102. displicet *pigra*, quia ex antecedentibus jam appareat, humum fuisse sterilem. Suaudet ergo *humo nigra*, sive ut simpliciter horrorem loci indicet, sive ut serpentibus tectam dicat. Quod tamen non necessarium puto, quum Noster sæpissime repetat, quæ jam antea copiosius etiam notata erant. Ego vero *pigre* revocandum duxi, quod sequentia flagitare videntur. Etenim *surgit pigre* et mox *passu incedit inertī* egregie sibi respondent.

774. Jam prima Invidiæ commotio interponitur. *Ima suspiria*, quæ ducuntur ex imo pectore, ut *ulta suspiria*, Claudianus, ii. in Eutrop. 530. quæ ducuntur *alto de corde*, ut dixit Noster, versu 622. Jam *ducere vultum ad suspiria*, vultum componere accommodate suspiriis, suspiria vultu quoque prodere. Suetonius quidem, Tib. 68. dixit, *adducere vultum*, ad gravitatem componere, ubi Casaub. comparat, *obducere vultum*, ad maestitiam componere. Et Seneca, Ep. 58. *vultum adducit ad tristitiam*. Hanc igitur

lectionem multum præfero omnibus emendationibus propositis, quibus repetitur tantum quod poeta jam dixerat.

775. *Pallor in ore sedet*.] Ubi propius accessit, forma ejus describitur. Quam bene ea composita sit, facile reperies, si cogitaveris, quæ de invidis prædicari soleant. Horat. I. Ep. ii. 57: *Invidus alterius macrescit rebus optimis*.—*Sedet* exquisitius quam, *est, apparet*, ut i. 267: vide Gronovii Obs. ii. p. 180. *Recta acies*. Confer infra v. 787. *Rubigo vitium dentium*. *Fel* in pectore signum malevolentia. *Virere* sic et Claudian. 49. 96: *viscera felle virent*. *Suffusa veneno*, *μυστήϊον θανατηφόρον*. *Lingua suffusa veneno* dicitur, ut os *suffusum* rubore.

778. *Risus abest*.] Immanitas ejus et cruciatus describuntur. *Nisi quem*. Nam alienis malis tanquam suis bonis lætatur, *pascitque* se *κακόχαρτος, ἐπιχαρέκακος*. *Vigilacibus*. Codices nostri Regii, *vigilantibus*, quod reponem: nam *vigilax* pro *vigilans*, ut *curax* pro *curiosus*, non nisi ab auctoribus mediocris notæ acceptum fuisse reperio; et forsitan in iis errore librariorum

Nec fruitur somno, vigilacibus excita curis ;
 Sed videt ingratos, intabescitque videndo, 780
 Successus hominum; carpitque et carpitur una,
 Suppliciumque suum est: quamvis tamen oderat
 Talibus alfata est breviter Tritonia dictis: [illam,
 “ Infice tabe tua natarum Cecropis unam ;
 Sic opus est: Aglauros ea est.” Haud plura locuta,
 Fugit, et impressa tellurem reppulit hasta. 786
 Illa Deam obliquo fugientem lumine cernens,
 Murmura parva dedit; successurumque Minervæ
 Indoluit; baculumque capit; quod spinea totum
 Vincula cingebant; adopertaque nubibus atris,
 Quacunq̄ue ingreditur, florentia proterit arva ;

hoc verbum insolitum irrepsit. *Carpi* dicuntur quæ sensim consumuntur, attenuantur, perduntur. Virg. *Æn.* iv. 2. *cæco carpitur igne.* Hoc bene ad Invidiam tabescentem translatum. Sed eadem et *carpit*, quum de existimatione aliorum detrahit. Plin. I. Ep. ix.

782. *Supplicium*, etc.] Isocrates Evagoræ, cap. 2. invidiæ hoc unum inesse ait bonum, *ὅτι μέγιστον κακὸν τοῖς ἔχουσίν ἐστιν.* Odium illud mox præclare notatum et brevitate et confusione quadam verborum, qua *Aglauros ea est* in finem rejectum. *Tritonia* vel a *τριτῶ*, quod lingua Cretum *caput* significat; eo quod e capite Jovis nata sit; vel a palude Tritone Libyæ, juxta quam nata est, ubi stagni—*quæta Vultus vidit aqua, posuitque in margine plantas, Et se dilecta Tritonida dixit ab unda.* Lucan. lib. ix. 352. De *tabe*, seu veneno, vide ad iii. 49. *Sic opus est*, ut i. 279. *Impressa hasta*, ut vim adderet corpori se in aera tollenti, ut iv. 710; viii. 366: *tellurem reppulit*, quia ipsa aufugit. Poetis loca *recedere* aut *rePELLI* dicuntur a quibus ipsi abimus. Vide ad xi. 466.

VOL. III.

788. Cod. Reg. A. *successus atque Minervæ*; Cod. B. *successibus.* Emenda *successorum* pro *successurum*, quod si quid significat, contortum est, et ellipsim inusitatum postulat. *Successurumque Minervæ.* Indoluit, *successurum* Minervæ consilium de Aglauro invidiæ veneno inficienda. *Spinea vincula*, spinæ; nam quidquid rem ambit, cingit, *vinculum* dicitur, unde non raro de coronis ponitur. Sic facile carere possumus emendationibus Interpretum. *Spinæ* symbolum cruciatus, quem creat. *Totum* non caret vi, neque adeo temere sollicitandum. Cæterum etiam *baculum* in usu fuit, ut docet Heins. ad 687.

791. *Quacunq̄ue ingreditur.*] Invidia omnia corrumpit, pestisque est hominum. Hoc sub sensus vocavit. Contra apud Claud. 33. 185 sqq. ubi Ceres curru vehitur, omnia, florescunt, *rota Sulcatam fœcundat humum; flavescit aristis Orbita; surgentes condunt vestigia culmi; Vestit iter comitata seges.* Cur *summa cacumina?* nempe quia invidia *summa* semper petit. Remed. versu 369; *summa petit livor.*

U

Exuritque herbas, et summa cacumina carpit ;
 Afflatuque suo populos, urbesque, domosque
 Polluit : et tandem Tritonida conspicit arcem,
 Ingeniis, opibusque, et festa pace virentem ; 795
 Vixque tenet lacrimas, quia nil lacrimabile cernit.
 Sed postquam thalamos intravit Cecrope natæ,
 Jussa facit ; pectusque manu ferrugine tincta
 Tangit ; et hamatis præcordia sentibus implet ;
 Inspiratque nocens virus ; piceumque per ossa 800
 Dissipat, et medio spargit pulmone venenum.
 Neve mali spatium causæ per latius errent,
 Germanam ante oculos, fortunatumque sororis
 Conjugium, pulchraque Deum sub imagine ponit ;
 Cunctaque magna facit, quibus irritata, dolore
 Cecropis occulto mordetur ; et anxia nocte, 806
 Anxia luce gemit ; lentaque miserrima tabe
 Liquitur, ut glacies incerto saucia sole :
 Felicisque bonis non secius uritur Herses,